
Pag. 1 di 6 

 

 

 
Repertorio generale n.2596 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  Chieti 

 

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 

Seduta del  7 dicembre  2016  n. 345 

 

OGGETTO:     FESTIVITA’ NATALIZIE 2016-2017. PROVVEDIMENTI.  

   

L’anno duemilasedici  il giorno 7 del mese di dicembre    alle ore 13:40  nella sede comunale in via Cavour, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. Vincenzo 

d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.ra LICENZIATO  Francesca 

2. Sig. D’ANCHINI  Tommaso 

3. Sig.  DE  IURE     Domenico 

    4.    Sig.ra SCHIAZZA Simonetta 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i  

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- nell’imminenza del periodo natalizio, pur nella sobrietà che richiede la particolare negativa 

contingenza economica, l’Amministrazione Comunale intende promuovere manifestazioni di svago 

ed aggregative per la comunità, che possano costituire opportunità per incrementare le attività 



Pag. 2 di 6 

commerciali presenti nel territorio e concorrere a mantenere vive le tradizioni popolari caratterizzanti 

tale periodo, specialmente tra i bambini;  

-  è stato redatto il “Programma delle manifestazioni natalizie 2016-2017”, concordato con numerose 

associazioni e realtà ortonesi, con le quali è stata realizzata la più ampia e condivisa collaborazione 

per la buona realizzazione delle iniziative;  

- l’ordinamento giuridico vigente, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale sancito 

all’art. 118 della Costituzione ed in considerazione della costante diminuzione delle risorse 

pubbliche disponibili, al fine di coinvolgere risorse private nella realizzazione di attività di interesse 

generale, incentiva il partenariato pubblico/privato; 

- Per la realizzazione del “Programma delle manifestazioni natalizie 2016-2017”, così come stilato, 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, l’Amministrazione intende sia affidare la 

realizzazione di specifici eventi, sia compartecipare alle spese di altri, sia supportare e facilitare la 

realizzazione del programma  tramite concessione a titolo  gratuito degli spazi ove essi verranno 

svolti, nonché assumersi in proprio l’onere di alcuni servizi e spese organizzative;  

RITENUTE le finalità delle manifestazioni in programma, per le motivazioni sopra esposte, di indubbio 

valore sociale; 

VISTO l’art.6/9° del D.L. n.78/2010 convertito in legge n.122/2010; 

VISTO il parere della Corte dei Conti Sez. Regionale di controllo per la Lombardia n.1075/PAR del 

23.12.2010 che precisa quanto segue ”ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a 

prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione, è la relativa funzione: la spesa di 

sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 

promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un 

soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale ex art.118 Cost.”; 

VISTA la circolare interpretativa dell’A.N.C.I. del 17.10.2011 che recita “in base alla recente parere della 

Corte dei Conti (Sez. Reg. di Contr. Lombardia) n.1075 del 2010), la norma di cui all’art.6/9° D.L. 

n.78/2010 conv. con L. n.122/2010 non trova applicazione nel caso in cui vengano corrisposti contributi 

pubblici a sostegno di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti dell’ente locale e nell’interesse 

della sua collettività sulla scorta del principio della sussidiarietà orizzontale ex art.118 Costituzione”; 

VISTO il parere della Corte dei Conti Sez. Reg. Contr. per la Liguria (deliberazione n.11 del 2011) che 

precisa quanto segue: ”di contro gli accordi di sponsorizzazione sono soggetti alla disciplina di cui al 

comma 9° dell’art.6 del D.L. n.78/2010 e, più precisamente, quegli accordi di sponsorizzazione che, secondo 

una nozione di matrice giuscontabile che valorizza una lettura teleologica della norma in esame, hanno per 

finalità la segnalazione ai cittadini della presenza del Comune così da promuoverne l’immagine, mentre non 

si configura quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 

Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex 

art.118 Cost. (delib. N.1075/2010/PAR – Sez. Contr. Lombardia). Pertanto deve considerarsi vietata 

qualsiasi forma di contribuzione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica del Comune ovvero a 

sostenere eventi che non siano diretta espressione dei compiti istituzionali dell’Ente mentre sono tutt’ora 

ammesse le contribuzioni a soggetti terzi per iniziative culturali, sociali, di promozione turistica 

(elencazione questa non esaustiva) che mirano a realizzare gli interessi, economici e non, della collettività 

amministrata, ossia le finalità istituzionali dell’ente locale. Tali iniziative, concretizzazione del principio di 

sussidiarietà orizzontale, rappresentano una modalità alternativa della realizzazione del fine pubblico 

rispetto alla scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la 

collettività”; 

CONSIDERATO che le iniziative che si andranno a patrocinare rientrano nelle attività istituzionali 

dell’Ente locale,così come elencate all’art.2/3° del D.P.R. 31.1.1996 n.194, ed in particolare nella funzione 

sociale; 

PRESO ATTO che con istanza in data 16.11.2016, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.33209 del 

17.11.2016, il Comitato Grandi Eventi, con sede in Ortona via C. de Apruzzo n.14, sostituita ed integrata con 

istanza in data 2.12.2016 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.34257 del 2.12.2016, ha proposto la 

realizzazione di eventi ed allestimenti nella Città per le attività connesse al Natale 2016, con programma di 

massima alla stessa allegato e, nello specifico: 

- stampa manifesti per la pubblicizzazione degli eventi programmati nell’ambito del programma 

natalizio; 

- installazione impianto filodiffusione per musiche e spot natalizi nel centro cittadino; 

- esibizione della “Banda dei Babbi Natale” prevista per il 11.12.2016; 



Pag. 3 di 6 

- “Il trenino di Babbo Natale”, previsto per il 17.12.2016; in P.zza della Repubblica e C.so 

V.Emanuele II; 

- “La befana volante” previsto per il 6.1.2016 in P.zza della Repubblica; 

- “Il mercatino di Natale” a cura del Gruppo Scout Ortona 1 previsto per il 17 e 18 dicembre 2016 in 

P.zza della Repubblica e C.so V.Emanuele II; 

- Tombolandia previsto per il 5.1.2016 nel Teatro F.P. Tosti; 

- Concerto del gruppo “Ancestral Music Trio” previsto per il 27.12.2016 presso la Chiesa di San 

Gabriele di Ortona; 

- “Babbo Natale e Natalina” previsto per il 23.12.2016 in P.zza della Repubblica; 

DATO ATTO che le restanti manifestazioni in programma saranno patrocinate  o realizzate direttamente 

dall’Ente e, nello specifico: 

- 5^ Festa degli Zampognari 2016 che sarà organizzata dell’Istituzione Palazzo Farnese nelle giornate 

del 2 – 4 e 7 dicembre 2016; 

- “Lu Fucaracce” previsto per il 7.12.2016 che sarà organizzato dal Circolo Sportivo e Culturale di 

Villagrande; 

- Concerto  “Buon Natale” previsto per il 8.12.2016 che sarà organizzato presso il Teatro F.P. Tosti 

dalla Cappella Musicale San Francesco di Ortona; 

- Concerto “Tributo a una stella” previsto per il 10.12.2016 che sarà organizzato dal gruppo musicale 

Arual di Ortona; 

- “Fatti ad arte per il Natale” Mostra degli hobbisti, previsto per il 17.12.2016 presso il Chiostro 

S.Anna, che sarà organizzato a cura della Confartigianato; 

- “Giochi in strada” II edizione previsto per il 17.12.2016 presso il Chiostro S.Anna e le vie cittadine 

che sarà organizzato dalla Confocommercio e dal “Giardino dei Monelli”; 

- “Aperitivo decadente” previsto per il 18.12.2016 presso il Chiostro di S.Anna che sarà organizzato 

dalla Consulta Giovanile di Ortona; 

- Rappresentazione del presepe vivente previsto per il 21.12.2016 che sarà organizzato 

dall’associazione locale di Villa San Tommaso; 

- Piccolo presepe vivente, previsto per il 24.12.2016 che sarà organizzato dalla Comunità Parrocchiale 

di San Tommaso; 

- “La stanza delle stelle” previsto dal 24.12.2016 al 1.1.2017 che sarà organizzato da Oscar Kite; 

- Concerto di Natale previsto per il 27.12.2016 presso il Teatro F.P.Tosti che sarà organizzato dal 

Maestro Maurizio Piccinino; 

- Premio 28 Dicembre previsto per il 28.12.2016 presso il Teatro F.P. Tosti che sarà organizzato 

dall’Amministrazione Comunale; 

- “Concerto per il nuovo anno” presso il Teatro F.P. Tosti, previsto per il 4.1.2016 che sarà 

organizzato dall’Associazione “I Cantori di Ortona”; 

- “Concerto del nuovo anno” previsto per il 6.1.2017 presso il Teatro F.P. Tosti che sarà organizzato 

dalla Banda Città di Ortona; 

- Conferenza sul tema “Donne e scienza” presso il Chiostro di S.Anna, previsto per il 7.1.2016 che 

sarà organizzato dalla Consulta Giovanile di Ortona; 

- “Contest Artistico” presso il Chiostro S.Anna previsto per il 14.1.2017 che sarà organizzato dalla 

Consulta Giovanile di Ortona; 

- “Befana a Mare” previsto per il 6.1.2017 che sarà organizzato a cura dell’Assessorato allo Sport 

presso il Lido Saraceni; 

- Concerto a cura della Alexian Group Santino Spinelli previsto per il 29.12.2016 presso il Teatro F.P. 

Tosti che sarà organizzato dall’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO che, alla data odierna, la descritta proposta del Comitato Grandi Eventi è l’unica pervenuta 

per le attività di cui al presente atto; 

CONSIDERATO che il Comitato Grandi Eventi ha già in passato collaborato con l’Amministrazione 

Comunale nella realizzazione di taluni eventi con completa soddisfazione dell’Ente; 

CONSTATATO che per dare attuazione a tale programma di massima viene stimata una spesa presunta 

complessiva di  €.17.700,00; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi dal Dirigente il Settore Servizi Sociali Culturali e del 

Tempo Libero, dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente del Settore Servizi 

Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;  

 



Pag. 4 di 6 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del presente atto, 

ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90, che qui si intende integralmente riportato, di dare atto della opportunità, 

in considerazione delle finalità di pubblico interesse perseguite, di: 

 

1) Approvare il  Programma delle manifestazioni natalizie 2016-2017 promosso dal Comune di Ortona in 

collaborazione con associazioni e realtà cittadine, di cui all’allegato alla presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

2) Autorizzare il Comitato Grandi Eventi, con sede in Ortona via C. de Apruzzo n.14 a realizzare e gestire, 

nell’ambito di tali manifestazioni, le attività da esso proposte, e nello specifico: 

- stampa manifesti per la pubblicizzazione degli eventi programmati nell’ambito del programma 

natalizio; 

- installazione impianto filodiffusione per musiche e spot natalizi nel centro cittadino; 

- esibizione della “Banda dei Babbi Natale” prevista per il 11.12.2016; 

- “Il trenino di Babbo Natale”, previsto per il 17.12.2016; in P.zza della Repubblica e C.so 

V.Emanuele II; 

- “La befana volante” previsto per il 6.1.2016 in P.zza della Repubblica; 

- “Il mercatino di Natale” a cura del Gruppo Scout Ortona 1 previsto per il 17 e 18 dicembre 2016 in 

P.zza della Repubblica e C.so V.Emanuele II; 

- Tombolandia previsto per il 5.1.2016 nel Teatro F.P. Tosti; 

- Concerto del gruppo “Ancestral Music Trio” previsto per il 27.12.2016 presso la Chiesa di San 

Gabriele di Ortona; 

- “Babbo Natale e Natalina” previsto per il 23.12.2016 in P.zza della Repubblica; 

- Porre a carico del Comitato stesso il pagamento della SIAE per tutte le manifestazioni programmate; 

 

compartecipando economicamente alla realizzazione delle stesse tramite l’erogazione di un contributo 

omnicomprensivo di €. 10.500,00 con le seguenti modalità:  

 

-  €. 8.000,00 entro 5 giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento; 

- €. 2.500,00 a rendicontazione, con le procedure di cui al regolamento comunale per la 

compartecipazione finanziaria alle iniziative ed attività culturali, approvato con delibera C.S. n.14 

del 30.1.2007; 

 

3)- dare atto che le seguenti manifestazioni in programma saranno patrocinate o realizzate direttamente 

dall’Ente e, nello specifico: 

- 5^ Festa degli Zampognari 2016 che sarà organizzata dell’Istituzione Palazzo Farnese nelle giornate 

del 2 – 4 e 7 dicembre 2016, compartecipando alla sua realizzazione con un contributo economico 

omnicomprensivo di €.1.000,00; 

- “Lu Fucaracce” previsto per il 7.12.2016 che sarà organizzato dal Circolo Sportivo e Culturale di 

Villagrande, compartecipando alla sua realizzazione con un contributo economico omnicomprensivo 

di €.200,00 ; 

- Concerto  “Buon Natale” previsto per il 8.12.2016 che sarà organizzato presso il Teatro F.P. Tosti 

dalla Cappella Musicale San Francesco di Ortona, compartecipando alla sua realizzazione con un 

contributo economico omnicomprensivo di €.500,00; 

- Concerto “Tributo a una stella” previsto per il 10.12.2016 che sarà organizzato dal gruppo musicale 

Arual di Ortona; 

- “Fatti ad arte per il Natale” Mostra degli hobbisti, previsto per il 17.12.2016 presso il Chiostro 

S.Anna, che sarà organizzato a cura della Confartigianato; 

- “Giochi in strada” II edizione previsto per il 17.12.2016 presso il Chiostro S.Anna e le vie cittadine 

che sarà organizzato dalla Confocommercio e dal “Giardino dei Monelli”; 

- “Aperitivo decadente” previsto per il 18.12.2016 presso il Chiostro di S.Anna che sarà organizzato 

dalla Consulta Giovanile di Ortona; 

- Rappresentazione del presepe vivente previsto per il 21.12.2016 che sarà organizzato 

dall’associazione locale di Villa San Tommaso, compartecipando alla sua realizzazione con un 

contributo economico omnicomprensivo di €.200,00; 



Pag. 5 di 6 

- Piccolo Presepe Vivente, previsto per il 24.12.2016 che sarà organizzato dalla Comunità 

Parrocchiale di San Tommaso; 

- “La stanza delle stelle” previsto dal 24.12.2016 al 1.1.2017 che sarà organizzato da Oscar Kite; 

- Concerto di Natale previsto per il 27.12.2016 presso il Teatro F.P.Tosti che sarà organizzato dal 

Maestro Maurizio Piccinino con costo di €.3.000,00 i.v.a. compresa; 

- Premio 28 Dicembre previsto per il 28.12.2016 presso il Teatro F.P. Tosti che sarà organizzato 

dall’Amministrazione Comunale; 

- “Concerto per il nuovo anno” presso il Teatro F.P. Tosti, previsto per il 4.1.2016 che sarà 

organizzato dall’Associazione “I Cantori di Ortona”, compartecipando alla sua realizzazione con un 

contributo economico omnicomprensivo di €.500,00; 

- “Concerto del nuovo anno” previsto per il 6.1.2017 presso il Teatro F.P. Tosti, che sarà organizzato 

dalla Banda Città di Ortona, rientrante nelle prestazioni di cui alla convenzione sottoscritta tra il 

Comune di Ortona e la medesima in data 29.4.2016; 

- Conferenza sul tema “Donne e scienza” presso il Chiostro di S.Anna, previsto per il 7.1.2016 che 

sarà organizzato dalla Consulta Giovanile di Ortona; 

- “Contest Artistico” presso il Chiostro S.Anna previsto per il 14.1.2017 che sarà organizzato dalla 

Consulta Giovanile di Ortona; 

- “Befana a Mare” previsto per il 6.1.2017 che sarà organizzato a cura dell’Assessorato allo Sport 

presso il Lido Saraceni; 

- Concerto a cura della Alexian Group Santino Spinelli previsto per il 29.12.2016 presso il Teatro F.P. 

Tosti che sarà organizzato dall’Amministrazione Comunale con costo di €.1.500,00 i.v.a. compresa; 

 

4)  Concedere a titolo gratuito le aree e le strutture comunali ove verranno svolti tutti gli eventi di cui al 

calendario allegato al presente provvedimento; 

 

5)- Dare atto che: 

- i soggetti indicati nel presente provvedimento provvederanno all’organizzazione e gestione delle predette 

iniziative autonomamente, con proprio personale e mezzi, munendosi di tutte le autorizzazioni necessarie e 

con copertura assicurativa; 

- l’adozione del presente provvedimento  non comporterà responsabilità in solido per l’Ente che si solleva da 

ogni onere o responsabilità, civile e penale in ordine all’organizzazione e gestione degli eventi non 

direttamente da esso organizzati, che resta totalmente e unicamente a carico del Comitato Grandi Eventi, per 

le manifestazioni da esso organizzate e degli altri soggetti indicati quali organizzatori per i restanti e/o dei 

soggetti terzi eventualmente dagli stessi contrattualizzati o incaricati per prestazioni di opere o servizi 

nell’ambito delle predette iniziative, per eventuali danni cagionati a persone e/o cose nonché ogni onere in 

ordine alla normativa in materia di sicurezza, sanità, lavoro e fiscale; 

 

6)- disporre che i contributi assegnati ai soggetti organizzatori degli eventi indicati al precedente punto 3) 

saranno erogati a titolo di compartecipazione straordinaria del Comune di Ortona alle attività sociali svolte 

dagli stessi;  

 

7)- Dare atto che il Comitato Grandi Eventi, nella sua piena autonomia organizzativa e fiscale, potrà reperire 

ed impiegare altre entrate, anche da sponsorizzazioni e questue, al fine di far fronte ad eventuali maggiori 

spese che dovessero rendersi necessarie per la realizzazione dei programmati eventi, con obbligo di 

rendicontazione finale; 

 

8)- Dare atto altresì che in caso di pioggia o condizioni meteo avverse gli eventi previsti all’aperto non 

saranno tenuti; 

 

9) Prenotare la spesa complessiva di €.17.700,00 con le seguenti modalità: 

- €.12.000,00 dal capitolo 26103015 del corrente bilancio (pren. 2016000383); 

- €.2.943,00 dal capitolo 26103015 del corrente bilancio /pren. n. 20160001127); 

- €.57,00 dal capitolo 01103060 del corrente bilancio (pren. n. 20160001128); 

- €.2.700 dal capitolo 26104040 del corrente bilancio (pren. n.20160001129); 

 

10)- Dare mandato ai Dirigenti del Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero e del Settore Attività 

Tecniche e produttive per la adozione degli atti gestionali connessi alla realizzazione dei programmati eventi 

secondo le necessità occorrenti. 



Pag. 6 di 6 

 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to  M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

   L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 14-12-2016 
IL .SEGRETARIO GENERALE 

 

                                                                                                                                          F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 14-12-2016 

 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

 
                                                                                                                                         F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 

 


